
1 

 

Διευκρινίσεις στα ερωτήματα σχετικά με προκήρυξη Δημόσιου Διαγωνισμού για 
τρία προγράμματα παροχής Υπηρεσιών Υποστήριξης στην Ανεξάρτητη Διαβίωση 

στα πλαίσια του Έργου «Δημιουργία Υποστηρικτικού Δικτύου Υπηρεσιών και 
Δομών Ανεξάρτητης Διαβίωσης στην κοινότητα για Άτομα με Αναπηρίες»  

 
Αρ. Διαγωνισμού: ΤΚΕΑΑ 09/22 

 
3 Αυγούστου 2022  

 
Ερώτηση 1:  
Στην προσφορά θα αναφέρεται ονομαστικά το Άτομο με Αυτισμό;  
Απάντηση 1:  
Με βάση τα έγγραφα του Διαγωνισμού (σημείο 4.3.1: Μέρος Α) τα άτομα με αναπηρίες 
που θα εξυπηρετούν τα προγράμματα, θα υποδειχθούν στον Ανάδοχο από την 
Αναθέτουσα Αρχή πριν την έναρξη λειτουργίας του προγράμματος. 
 
Ερώτηση 2: 
Ο τίτλος αναφέρει την υποστήριξη στην Ανεξάρτητη Διαβίωση και ο στόχος 4.4.4. 
Ειδικός Στόχος αναφέρει επίσης παροχή στήριξης για εξασφάλιση χώρου 
διαμονής.  Πώς θα επιτευχθεί αφού η ισχύουσα νομοθεσία προνοεί επιχορήγηση 
μόνο €425/μηνιαίως για ενοίκιο.  Ειδικά με την Ενοικιαστική αξία που επικρατεί 
σήμερα στην Επαρχία της Λεμεσού πως θα γίνεται αυτή η επιλογή του Ατόμου με 
Αυτισμό αφού το ενοίκιο του ΕΕΕ είναι το 1/3 της ενοικιαστικής αξίας ενός απλού 
σπιτιού 2 ή 3 υπνοδωματίων;  
Απάντηση 2 
Αντικείμενο του Διαγωνισμού είναι η παροχή υπηρεσιών υποστήριξης στην ανεξάρτητη 
διαβίωση που θα παρέχονται στο χώρο διαμονής των ατόμων με αναπηρίες ο οποίος θα 
είναι δικής τους επιλογής. Με βάση τα έγγραφα του Διαγωνισμού (Μέρος Α: σημείο 4.4) 
ο Ανάδοχος εφόσον υπάρχει ανάγκη,  θα πρέπει να παρέχει την κατάλληλη στήριξη 
προς το εξυπηρετούμενο άτομο έτσι ώστε να εξεύρει αξιοπρεπή χώρο διαμονής που να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες του και στις επιθυμίες του. Τα πιο πάνω έξοδα δύναται να 
καλύπτονται από τις κοινωνικές παροχές που λαμβάνουν τα άτομα με βάση την 
ισχύουσα Νομοθεσία. 
 
Ερώτηση 3 
Σε συνέχεια του πιο πάνω πώς η ανεξάρτητη διαβίωση θα επιτυγχάνεται στο ίδιο 
σπίτι με τους γονείς του Ατόμου με Αυτισμό και ταυτόχρονα πώς διασφαλίζεται η 
προσωπική ζωή και τα δικαιώματα και των δύο πλευρών;  
Απάντηση 3 
Με βάση τα έγγραφα του Διαγωνισμού δεν απαιτείται η συμβίωση στην ίδια κατοικία με 
τους γονείς του εξυπηρετούμενου ατόμου. Ο Ανάδοχος, εφόσον υπάρχει ανάγκη, θα 
πρέπει να παρέχει την κατάλληλη στήριξη προς το εξυπηρετούμενο άτομο έτσι ώστε να 
εξεύρει αξιοπρεπή χώρο διαμονής που να ανταποκρίνεται στις ανάγκες του και στις 
επιθυμίες του ατόμου με αυτισμό. 
 
Ερώτηση 4 
Πώς μπορεί το ποσό του ΕΕΕ (€848/μηνιαίως) να καλύπτει όλο το μηνιαίο κόστος 
ζωής/διαβίωσης του Ατόμου με Αυτισμό που απαιτείται με τους όρους του 
Διαγωνισμού;  
Απάντηση 4 
Με βάση τα έγγραφα του Διαγωνισμού (Μέρος Α: σημείο 4.4) o Ανάδοχος θα παρέχει 
συμβουλευτική υποστήριξη των ατόμων που συμμετέχουν στο πρόγραμμα στην 
εκπλήρωση των διοικητικό - οικονομικών τους εξόδων για την κάλυψη όλων των  
αναγκών διαβίωσης τους (π.χ. προμήθεια τροφίμων και ποτών, ενδυμάτων, ειδών 



2 

 

υπόδησης, ειδών καθαριότητας και υγιεινής) και των λειτουργικών τους εξόδων 
(λειτουργικά και πάγια έξοδα του χώρου διαμονής τους  π.χ. ρεύμα, νερό, σκύβαλα 
κ.λ.π, αντικατάσταση φθαρμένου εξοπλισμού και συντήρηση. Τα πιο πάνω έξοδα 
δύναται να καλύπτονται από τις κοινωνικές παροχές που λαμβάνουν τα άτομα με βάση 
την ισχύουσα Νομοθεσία. Το συγκεκριμένο ποσό έχει καθοριστεί από την Νομοθεσία 
του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και αναμένεται να καλύπτει όλο το μηνιαίο 
κόστος διαβίωσης των ατόμων με αναπηρίες.   
 
Ερώτηση 5 
Με ποια αρχή και ποια είναι τα κριτήρια και πληροφορίες ή και έρευνα 
ετοιμάστηκε ο προϋπολογισμός του Έργου;  Ποια είναι η Μελέτη Βιωσιμότητας 
που έχει εφαρμοστεί με την οποία δεν υπάρχει ποσοστό ετήσιας αύξησης στον εν 
λόγω διαγωνισμό; Μήπως στην Κυπριακή Δημοκρατία δεν αυξάνεται κανένα 
προϊόν και υπηρεσία κάθε χρόνο; Όλα μένουν σταθερά ή και μειώνονται οι 
αγοραστικές τους αξίες;  
Απάντηση 5 
Το Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες, ως Αναθέτουσα Αρχή, 
λειτουργεί ήδη 9 κατοικίες υποστηριζόμενης διαβίωσης στα πλαίσια του Έργου 
«Δημιουργία Κατοικιών / Προγραμμάτων Υποστηριζόμενης Διαβίωσης», το οποίο 
λειτουργεί τα τελευταία 3 χρόνια. Επομένως έχει σημαντική εμπειρία να μπορεί να 
καταρτίσει προϋπολογισμό και να σχεδιάσει προγράμματα. Όπως περιγράφεται στο 
σημείο 4.4.3 του Μέρους Α των Εγγράφων του Διαγωνισμού ο ειδικός στόχος των τριών 
(3) προγραμμάτων είναι η παροχή υπηρεσιών από ομάδα υποστηρικτικού προσωπικού 
στην ανεξάρτητη διαβίωση και τα έξοδα της παροχής των απαιτούμενων υπηρεσιών 
έχουν προϋπολογιστεί στην βάση των πραγματικών ποσών στην αγορά εργασίας. 
Τυχόν αυξήσεις μισθών ανήκουν στην δικαιοδοσία του Αναδόχου και στον 
προϋπολογισμό που έχει καταρτίσει ο υποψήφιος προσφοροδότης πριν την υποβολή 
προσφοράς.        
 
Ερώτηση 6 
Δυνάμει των καταληκτικών παρατηρήσεων της Επιτροπής του ΟΗΕ πριν την 
προκήρυξη θα έπρεπε να γίνει διαβούλευση αναφορικά με τους όρους του εν 
λόγω Διαγωνισμού.  Γιατί δεν έγινε διαβούλευση;  
Απάντηση 6 
Τα έγγραφα του Διαγωνισμού καταρτίστηκαν με βάση τα πρότυπα έγγραφα της Αρχής 
Δημόσιων Συμβάσεων. Επιπλέον καταρτιστήκαν λαμβάνοντας υπόψη όλες τις πρόνοιες 
της Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες καθώς και τα 
σχόλια της Επιτροπής για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες (General comment 
No. 5 (2017) on living independently and being included in the community). Τέλος 
υπάρχει μακρά αλληλογραφία και πρακτικά διαδοχικών συναντήσεων με 
καταγεγραμμένες τις απόψεις και εισηγήσεις των εκπρόσωπων των ατόμων με 
αναπηρίες.  
 
Ερώτηση 7 
Δυνάμει του άρθρου 18 υπάρχει η δυνατότητα τροποποίησης.  Μπορούμε να 
ζητήσουμε τροποποίηση για το ποσό του προϋπολογισμού (επίσης στις 
καταληκτικές παρατηρήσεις αναφέρεται ρητά η ευθύνη του Κράτους για επαρκή 
χρηματοδότηση) καθώς επίσης για την γραφειοκρατία των παραδοτέων (πάρα 
πολλά έντυπα με χρονοβόρα καταχώρηση) καθώς και των ρητρών που θα 
επιβάλλονται για την αντικατάσταση προσωπικού που στην τελική ή όποια 
αποκοπή ποσού θα επιβαρύνει το Άτομο με Αυτισμό και την οικογένεια του.   
Απάντηση 7 



3 

 

Ο κάθε υποψήφιος προσφοροδότης πρέπει να έχει μελετήσει όλους τους όρους του 
διαγωνισμού καθώς και το ποσό του προϋπολογισμού που προβλέπεται. Η προσφορά 
θα πρέπει να υποβληθεί με βάση τα πιο πάνω.   
 
Ερώτηση 8 
Θα καταβάλλετε έγκαιρα και κάθε τέλος του μηνός η ισόποση δόση; 
Απάντηση 8 
Η ισόποση δόση θα καταβάλλεται σε εύλογο χρονικό διάστημα αφού υποβληθούν όλες 
οι απαραίτητες εκθέσεις. 
 
Ερώτηση 9 
Ποια θα είναι η χρηματοδότηση προς τα Άτομα με Αυτισμό (3 μήνες συμφωνία με 
το ΤΚΕΑΑ) από 8/9/2022 μέχρι την υπογραφή της σύμβασης  με τον εν λόγω 
διαγωνισμό; 
Απάντηση 9 
Το ερώτημα δεν αφορά τα έγγραφα του Διαγωνισμού ΤΚΕΑΑ 09/2022. 
 
Ερώτηση 10 
Ο Σύμβουλος δικαιούται να είναι και Ανάδοχος ταυτόχρονα; 
Απάντηση 10 
Δεν υπάρχει οποιαδήποτε πρόνοια στα έγγραφα του Διαγωνισμού που να απαγορεύει 
το πιο πάνω, αρκεί να κατέχει ελάχιστα απαιτούμενα προσόντα και τις απαιτήσεις του 
προσωπικού, όπως αυτές καθορίζονται στα έγγραφα του Διαγωνισμού.  
 
Ερώτηση 11  
Ο Σύμβουλος δικαιούται να είναι και εκπαιδευτής ταυτόχρονα;  
Απάντηση 11 
Δεν υπάρχει οποιαδήποτε πρόνοια στα έγγραφα του Διαγωνισμού που να απαγορεύει 
το πιο πάνω. Για τον Σύμβουλο απαιτείται Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο 
προσόν σε ένα από τα ακόλουθα θέματα:  Κοινωνική Εργασία / Ευημερία / Πρόνοια, 
Κοινωνική Πολιτική, Κοινωνική Διοίκηση, Κοινωνιολογία, Ψυχολογία. Οι ώρες που θα 
εργάζεται ως Σύμβουλος δεν θα πρέπει να επικαλύπτονται με οποιαδήποτε άλλη 
εργασία και θα πρέπει να δηλωθούν στην προσφορά.   
 
Ερώτηση 12 
Έχει απολυθεί μέλος του προσωπικού και δεν μπορεί να αντικατασταθεί για 
αστάθμιστους και απρόβλεπτους παράγοντες. Θα επιβάλλεται ρήτρα; Ποια θα 
είναι η βοήθεια και η στήριξη από το ΤΚΕΑΑ για να βοηθηθεί ώστε ο Ανάδοχος να 
αντικαταστήσει το Μέλος του προσωπικού χωρίς να έχει επιπτώσεις στο Άτομο 
με Αυτισμό και στην οικογένεια του;  
Απάντηση 12 
Με βάση το Άρθρο 12: ΡΗΤΡΕΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ, σε περίπτωση καθυστέρησης 
εκτέλεσης των εργασιών ή υποβολής Παραδοτέου του Αντικειμένου της Σύμβασης με 
υπαιτιότητα του Αναδόχου, επιβάλλεται Ρήτρα Καθυστέρησης Παράδοσης. Την ευθύνη 
διαχείρισης των μελών του προσωπικού έχει ο Ανάδοχος και όχι η Αναθέτουσα Αρχή.  Ο 
Ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις των εγγράφων του 
διαγωνισμού, με όλα τα αναφερόμενα στην προσφορά του και με την συμφωνία που έχει 
υπογράψει προς επίτευξη του γενικού στόχου του προγράμματος. Μη εκτέλεση των 
απαιτούμενων εργασιών πιθανόν να προκαλέσει αρνητικές επιπτώσεις στο 
εξυπηρετούμενο άτομο. Οι υποχρεώσεις της Αναθέτουσας Αρχής καθορίζονται στα 
έγγραφα του Διαγωνισμού.      
 
 
 



4 

 

Ερώτηση 13 
Ο προϋπολογισμός που αναφέρεται στους όρους αφορά τους 12 μήνες ή τους 24 
μήνες;  
Απάντηση 13 
Με βάση το σημείο 4.4.7 του Μέρους Α των εγγράφων του Διαγωνισμού η εκτιμώμενη 
αξία των τριών προγραμμάτων υποστήριξης στην ανεξάρτητη διαβίωση  ορίζεται στις  
€419.400 (€139.800 για κάθε πρόγραμμα) για τους 12+12 μήνες, δηλαδή για 24 μήνες.  
 
Ερώτηση 14 
Πότε θα παραδοθούν στο ΤΚΕΑΑ όλα τα Πιστοποιητικά Αναδόχου που 
αναφέρονται στο Έντυπο 6;  
Απάντηση 14 
Τα πιστοποιητικά του Εντύπου 6  θα προσκομιστούν με την υπογραφή της Σύμβασης.  
 
Ερώτηση 15 
Χρειάζεται να προσκομίσουμε έντυπο παραλαβής εγγράφων;  
Απάντηση 15 
Με βάση τα έγγραφα του Διαγωνισμού δεν προβλέπεται η πιο πάνω υποχρέωση.  
 
Ερώτηση 16 
Παρακαλώ επεξηγήστε αναλυτικά το άρθρο 14 και την σκληρή αντιμετώπιση και 
τιμωρία που επιβάλλεται με τη διατύπωση του,  που στην τελική είναι εις βάρος 
του Ατόμου με Αυτισμό και της οικογένειας του.  
Απάντηση 16 
Στα έγγραφα του Διαγωνισμού και συγκεκριμένα στο Άρθρο 14: ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ παρέχεται ήδη αναλυτική επεξήγηση και δεν χρήζει περαιτέρω 
ανάλυσης. Νοείται ότι η πρόνοια έχει περιληφθεί προς όφελος των εξυπηρετούμενων 
ατόμων και για σκοπούς ίσης μεταχείρισης των προσφοροδοτών. Επίσης βρίσκεται στα 
πρότυπα έγγραφα που έχουν εκδοθεί από το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας.   
 


